⁴¹² ASSION, PETER: Das Exempel als agitatorische Gattung, S. 236, Vgl. Anm. 382.

⁴¹³ ARIS, MARC-AEILKO u.a. (Hg.): Caesarius von Heisterbach. Dialogus Miraculorum/Dialoge über die Wunder, lateinisch-deutsch, (Fontes Christiani Bd. 86/1), Bd. 1, Turnhout 2009, S. 56, 84-88.

⁴¹⁴ „Novi quendam nobilem dominam que valde compatiabatur infirmis et maxime leprosis. Vir autem ejus miles potens et nobilis a Deo, abominabatur leprosos, quod eos videre non poterat nee eos infra septa domus sue intrare permittebat. Quadam die, cum leprosus quidam extra domus ambitum ante portam damaret?, quesivit domina si manducare aut bibere vellet. Cui ille: "Ecce hie crucior vehementissimo solis ar-

Wie die zwei vorangegangenen Texte so forciert auch dieser hier die Mildtätigkeit seiner Rezipienten und stellt bei Befolgung einen himmlischen Lohn in Aussicht. Zunächst einmal propagiert er dabei das Ideal der frommen, caritativen Frau, die die Hungrigen und Durstigen ebenso versorgt, wie sie die Fremden beherbergt, die ihren machtvollen Ehemann moralisiert und zurück zu Demut, Nächstenliebe und christlichem Lebenswandel führt.⁴¹⁵ Da Jacques de Vitry die Geschichte allerdings unmittelbar an Personen adressiert, die in Spitaleinrichtungen beschäftigt sind, eröffnet sich noch eine zweite Deutungshorizont. Berücksichtigt man nämlich, dass im 12. und 13. Jahrhundert vielfach verheiratete Laien in Spitälern halbreligiös zusammen lebten und arbeiteten, dann ermahnt er vielmehr ganz konkret diese Personengruppe, sich in demütiger Fürsorge um die ihnen Anvertrauten zu kümmern. Dass er dabei besonders die Rolle der Frau als moralischer Mediatorin hervorhebt, verweist dabei zum einen auf die in diesen Einrichtungen gängige Arbeitsteilung, bei der die Männer im Bereich der Verwaltung und die Ehefrauen als Betreuerinnen tätig waren. Andererseits verdeutlicht es aber auch ein strukturelles Problem, wonach gerade die Männer durch ihre administrative Einbindung Gefahr liefen, den Kontakt zu den Bedürftigen zu verlieren oder sich unter Umständen auch an der Ausstattung der Anstalten zu berei-

dore, non manducabo neque bibam nee aliquod a te servicium recipiam, nisi tuleris me in domum tuam." Qui ilia: „Numquid nosti dominum meum quantum abhorreat leprosos et ipse redire debet, quia diu est quod ivit venatum. Si te inveniret in dome sua forsitan et me et te occideret." Hlo autem non acquiescente sed gemente et plorante, mulier nobilis non potuit planctus ejus sustinere sed propriis brachiis ipsum in domum suam portavit. Cumque rogaret ut refectionem reciperet, nullo modo acquiescere voluit, nisi prius in propria camera viri sui et in lecto ejus domina ipsum ferret, ibi enim desiderabat quiescere antequam manducaret. Cumque ilia sicut tota spiritu pietatis et compassionis affluebatur gemitus et lacrimas leprosi ferre non posset, tandem victa predbus eum in lecto suo quiescere fecit, pulvinar suum sub capite ejus subponens et coopertorio grisio corpus leprosi tegens. Et ecce vir ejus de venatione fatigatus rediens ait uxori : "Aperi cameram illam ut dormiam et requiescam" Estus quidem magnus erat. Cumque ilia stupefacta et tremens, et de morte leprosi magis quam de sua metuens, nesciret quid faceret et aliquantulum tardaret, dominus cum magna indignatione thalamum ingrediens post modicum tempus ad uxorem regressos ait: "Modo benefocisti que lectum meum optime preparastiy sed miror ubi tales species aromaticas reperisti quibus lota camera ita respersa est odore suavitatis quod visum est mihi quod fuerim in paradyso." Quo audito mulier, que non nisi mortem expectabat, ingressa camera ita invenit, sed leprosum non reperit Que pre ammiratione et miraculi magnitudine cuncta per ordinem marito suo narravit At ille valde compunctus, qui prius velud leo fuerat, mansuescere cepit velud agnus, et mentis uxoris sue ita ad Deum conversus ducere cepit vitam non minus religiosam quam uxor.“, in: THE EXEMPLA OF ILLUSTRATIVE STORIES FROM THE SERMONES VULGARES OF JACQUES DE VITRY, #95, S. 45f; weitere Überlieferungen und Varianten des Motivs siehe TUBACH, FREDERIC C.: Index Exemplorum, S. 237, Nr. 3020.